
Nº 194, sexta-feira, 7 de outubro de 201138 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011100700038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso VI do art. 1º da Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009,
publicada no D.O.U. de 16 de julho de 2009, resolve:

No- 78- Dispensar LOURIVAL LEAL DE CARVALHO JÚNIOR,
matrícula SIAPE 1774957, do encargo de substituto eventual de Che-
fe de Serviço de Análise Técnica - SETEC, código DAS 101.1, da
Assessoria Técnica e Administrativa do Gabinete do Ministro da
Fazenda.

No- 79- Designar IRACEMA SANTOS DOS REIS, matrícula SIAPE
no 0095402, para exercer o encargo de substituto eventual de Chefe
de Serviço de Análise Técnica - SETEC, código DAS 101.1, da
Assessoria Técnica e Administrativa do Gabinete do Ministro da
Fazenda, em seus afastamentos ou impedimentos legais, temporários
e eventuais.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF no 142, de 21 de junho de 2006, e tendo em vista o
disposto no inciso XII do artigo 29 da Lei no 10.683, de 28 de maio
de 2003, e no artigo 2o, caput e § 1o, do Anexo ao Decreto no 1.935,
de 20 de junho de 1996, alterado pelos Decretos nº 6.841, de 7 de
maio de 2009, e nº 7.277, de 26 de agosto de 2010, resolve:

No- 358 -Designar ESTEVES PEDRO COLNAGO JÚNIOR, para
exercer a função de membro titular e Presidente do Conselho de
Recursos do Sistema Financeiro Nacional - CRSFN, como repre-
sentante do Ministério da Fazenda, para cumprir mandato de dois
anos, contados a partir de sua posse.

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso
I do art. 1o da Portaria GMF no 393, de 14 de julho de 2009, e
considerando o disposto no Processo no 10168.002052/2011-22, re-
solve:

No- 359-Nomear ERASMO VERÍSSIMO DE CASTRO SAMPAIO,
matrícula SIAPE nº 1255946, para exercer o cargo em comissão de
Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração,
código DAS 101.4, ficando exonerado do cargo que atualmente ocu-
pa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do
art. 1o da Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, e con-
siderando o disposto no Processo no 10168.002052/2011-22, resol-
ve:

No- 360- Dispensar, a partir de 30 de setembro de 2011, AUGUSTO
AKIRA CHIBA, matrícula SIAPE nº 1324289, do encargo de Subs-
tituto Eventual do Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração, código DAS 101.5.

No- 361- Designar ERASMO VERÍSSIMO DE CASTRO SAMPAIO,
matrícula SIAPE nº 1255946, para exercer o encargo de Substituto
Eventual do Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração, código DAS 101.5, em seus afastamentos ou impedimentos
legais e eventuais.

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Nas PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2011, publi-
cadas no DOU de 6-10-2011, Seção 2, página 26, no que se refere ao
Empregado: Benito Barbosa Calzavara, onde se lê Nº 460, leia-se: Nº
960.
(p/Coejo)

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO CEARÁ

PORTARIA Nº 203, DE 3 DE OUTUBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria Ministerial n° 207, de
04/03/2010, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada no DOU de
05/03/2010, resolve:

CONCEDER Pensão de acordo com os artigos 215 e 217,
inciso I, letra "a", da Lei 8.112/90 e art. 40, da CF/88, parágrafo 7º
modificado pela EC nº 41/03, a beneficiária FRANCISCA LOPES
CARNEIRO HOLANDA, cota integral, viúva do ex-servidor AN-
TONIO AUGUSTO HOLANDA LIMA, matricula SIAPE nº
0130870, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S,
Padrão III e demais vantagens a que faz jus, a partir de 28.09.2011,
data do óbito. (Processo nº 10380.008090/2011-74)

RAIMUNDO MARCÍLIO DE AMORIM

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM GOIÁS E TOCANTINS

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM GOIÁS E TOCANTINS no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo Artigo 76, inciso XVIII, da
Portaria 207, do Senhor Ministro de Estado da Fazenda, de
04.03.2010, publicada no DOU de 05.03.2010 em vista o que consta
do processo nº 10180.000416/2011-71, resolve:

No- 155-CONCEDER pensão vitalícia a título de indenização especial
às vítimas do acidente com a substância radioativa CESIO 137, ocor-
rido em Goiânia-GO, com fundamento na Lei 9.425/96, ao Sr RÚ-
BENS JOSÉ ALMEIDA CAMPOS- CPF: 342.497.101-49, CI nº
13.531-PM/GO, a partir de 08/junho/2011, data do Laudo Médico.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM GOIÁS E TOCANTINS, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo Artigo 76, inciso XVIII, da
Portaria 207, do Senhor Ministro de Estado da Fazenda, de
04.03.2010, publicada no Diário Oficial da União de 05.03.2010, e
tendo em vista o que consta do processo nº 10180.000418/2011-61,
resolve:

No- 156-CONCEDER pensão vitalícia, a título de indenização especial
às vítimas do acidente com a substância radioativa CÉSIO 137, ocor-
rido em Goiânia/GO, com fundamento na Lei 9.425/96, à Senhora
ANÁURIA DE JESUS OLIVEIRA, CPF: 242.543.121-72, CI nº
463772-SSP/GO, a partir de 12/maio/2011, data do Laudo Médico.

CARLOS ROBERTO NERI MATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 352, DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

A GERENTE DE DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
DA SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINIS-
TÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da subde-
legação de competência que lhe foi conferida pela Portaria GRA-
MF/MG, nº 386 de 17.11.2004, publicada no Diário Oficial da União,
de 19.11.2004, resolve:

Conceder pensão vitalícia a FERNANDO CARLOS NOWI-
CKI VARELA, com fundamento no art. 217, inciso I, alínea "c" da lei
8.112/90 e artigo 2º, inciso I e II da Lei 10887 de 18/06/2004, a partir
de 18 de setembro de 2011, data do óbito de Terezinha de Lisieux
Lorenzon, matrícula SIAPE 148.283, servidora deste Ministério, no
cargo de Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, NS, Classe
Especial, Padrão IV, tendo em vista o que consta do processo nº:
1 0 6 8 0 . 0 0 2 3 4 3 / 2 0 11 - 11 .

VALÉRIA CÂNDIDA PORTO PINTO.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 987, DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

A GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída, por subdelegação pela Porta-
ria/GRA/RJ n.º 1.085, 02.10.2008, Diário Oficial da União de
17.10.2008, resolve:

Aposentar por invalidez o servidor WAGNER EMILIANO
BARBOSA SANTOS, matrícula SIAPE nº 130.5756, SIAPECAD nº
76434, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Pa-
drão III, do quadro de pessoal do Ministério da Fazenda, com fun-
damento no Art. 40, § 1º, Inciso I da CF/88, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003 com os proventos calculados com
base no Art.1º da Lei 10887/2004. (Processo 10768.002856/2011-
62)

KATIA DE CAMARGO NUNES

BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 5 de outubro de 2011

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, autoriza o servidor ANDRÉ PINHEIRO MA-
CHADO MUELLER a afastar-se do País na forma do disposto no art.
1º, inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar do curso "Ma-
nagement and Operations", promovido pelo Federal Reserve Bank of
New York (FED), em Nova Iorque, EUA, no período de 22 a 27 de
outubro de 2011, com ônus.

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, autoriza a servidora DINEUZITA VIEIRA DE
SOUZA MALAN a afastar-se do País na forma do disposto no art. 1º,

inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar do seminário "Fo-
reign Reserve Management Principles, Tools and Strategies", pro-
movido pelo Banco da França, em Paris, França, no período de 8 a 15
de outubro de 2011, com ônus.

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, autoriza o servidor MAURÍCIO COSTA DE
MOURA a afastar-se do País na forma do disposto no artigo 1º,
inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar da reunião "Thematic
Peer Review of Deposit Insurance Systems", promovida pelo Fi-
nancial Stability Board (FSB), na Basileia, Suíça, no período de 29 de
outubro a 2 de novembro de 2011, com ônus.

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, autoriza o servidor VALTER TAKUO YOSHI-
DA JÚNIOR a afastar-se do País na forma do disposto no art. 1º,
inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar do curso "Coun-
terparty Risk, Credit Exposure and CVA", promovido pela London
Financial Studies, em Nova Iorque, EUA, no período de 29 de ou-
tubro a 3 de novembro de 2011, com ônus.

ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 67.467, DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

O Diretor de Administração do Banco Central do Brasil,
substituto, no uso da competência estabelecida pela alínea "b" do
inciso X do art. 14 do Regimento Interno, e considerando o disposto
no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve
efetivar a seguinte cessão:

Servidor: RODRIGO ALVES TEIXEIRA
Cargo: Analista do Banco Central
Matrícula: 8.706.778-1
Origem: Banco Central do Brasil
Para: Presidência da República
Cargo: Coordenador-Geral, DAS 101.4, na Fundação Ins-

tituto de Pesquisa Econômica Aplicada
Base Legal: Art. 2º da Lei nº 9.007/1995 e inciso I do art. 23

da Lei nº 11.890/2008
Ônus: Banco Central do Brasil (§ 1º do art. 93 da Lei nº

8 . 11 2 / 1 9 9 0 )
Processo nº: 1101528202
Art. 1º Cumpre ao órgão cessionário comunicar, mensal-

mente, ao Banco Central do Brasil a frequência do servidor, bem
como eventual mudança de cargo.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SIDNEI CORREA MARQUES

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

PORTARIA Nº 67.471, DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

O Chefe do DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da atri-
buição que lhe confere o art. 22, inciso IV, alínea "a" do Regimento
Interno do Banco Central do Brasil, resolve:

I - Designar o servidor ALCIDES ALVES DA FONSECA
JÚNIOR, matrícula 0.356.530-0, para exercer a função comissionada
de Coordenador, sigla FDO-1, na Divisão de Atendimento
(Deinf/Diate/Suneg), ficando dispensado da função comissionada que
atualmente exerce a partir do exercício da nova função;

II - Designar o servidor WARWICK ELIOMAR GONCAL-
VES MOTA, matrícula 9.805.500-3, para exercer a função comis-
sionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Administração
de Redes (Deinf/Dired/Sured-03), ficando dispensado da função co-
missionada que atualmente exerce a partir do exercício da nova fun-
ção.

MARCELO JOSÉ OLIVEIRA YARED

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 67.465, DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

O Gerente Administrativo Regional do BANCO CENTRAL
DO BRASIL em São Paulo, no uso da competência que lhe confere
o art. 107, inciso II, alínea "a", do Regimento Interno do Banco
Central do Brasil, divulgado pela Portaria 29.971, de 4.3.2005, pu-
blicada no DOU em 10.3.2005, resolve;

Exonerar, a pedido, a partir de 7.10.2011, o servidor DA-
NIEL VIEITAS SARRUF DE ALMEIDA, matrícula 2.258.481-1, do
cargo efetivo de Técnico, Classe A, Padrao II do Quadro de Pessoal
do Banco Central do Brasil, de acordo com o art. 34 da Lei 8.112, de
1990 (Pt. 1101530330).

DAVID FALCÃO


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-07T05:29:46-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




